**2.** Alimentis ergò in Ventriculo Fermentatis, mox ad Intestina propulsis admiscen- tur ibidem quatuor ut plurimum transversis subPyloro digitis & Bili & Succus Pancreaticus, & Saliva quoque continuò deglutita, exiguamque in Ventriculo lano, Alimentisque vacuo moram nectens, quin confessim

ad

ad Intestina properans, & unà cum prænomi- minatis Humoribus, si terminis *Helmonianis* impunè uti liceat, *Triumviratum* in Hu- mani Corporis Oeconomia valde notabi- lem instituentes.

**3.** His autem tribus ritè constitutis ob- servatur admisionem istam consequi *Pars liquidioris* & albicans *Secessus à Parte crassiore*, & pro Alimentorum, Medicamen- torumve sumul usurpatorum diversitate di- versum calorem, consistentiamque nanci- scente.

**4.** Pars tenuior, fluidior & albicans nobis per excellentiam *Chyle* nomine insignita per Intestinorum Crustam Spongiosam, hinc & Lacteas Venas, Ductumque Thoracicum pergit ad Cor, ut Sanguinis formam subeat; dum crassior, tenacior & diversicolor Alimen- torum pars detruditur ad Intestina Crassio- ria in quibus *Alvinarum Facum* nomen, for- manque sortitur.

**5.** Bili verò in *Secessu* illo promovendo primas tribusnus, quatenus *Sale suo volatilis* & oleoso blande incidit partes Alimentorum Viscidiores, liberatque ab ipsis Fluidiores, quin has facit magis fluidas, imò fluentes.

**6.** *Saliva* autem adscribimus, quod ma-  
gis,

D

gis, magisque Alimentorum Fermentatio-  
nem promovendo, eorundemque viscidii-  
tatem minuendo ad Secessum desideratum  
singulas reddat aptiores.

7. Denique *Pancreaticum Succum* existi-  
mamus *Spiritu suo subacido eandem Alimen-*  
*torum Visciditatem pertinaciorem* potentius  
*solvere*, atque simul partes ipsorum *maxime*  
*Viscidas cogendo Fluidioribus una confluendi*,  
*mox & perfluendi occasionem præbere.*

8. Requiruntur autem ad beneficium  
tantum humano Alimento præstandum *Liq-*  
*uores hi tertii suo & quidem convenienti*  
*huic operi modo, graduque temperati.* 19

9. Primaria quidem *Bilem* constituens  
pars censetur mihi *Sal lixivius*, tam per vola-  
tilem *Spiritum*, quam per *Oleum temperatus*.

10. *Succum* verò *Pancreaticum* con-  
tuens Pars primaria videtur mihi *Acidus*  
*Spiritus spiritu volatile præsertim tempera-*  
*tus.*

11. *Saliva pars* potissimalicet *Aqua me-*  
*ritò statuatur, non est tamen illa, quæ Chyli*  
*Secessum maxime promovet, ast Contempe-*  
*ratus in ipsa per *Spiritum Volatilem* tum *Spi-*  
*ritus Acidus*, tum *Sal lixivius*.*

12. Quamvis enim plura in Singulorum  
præfa-

præfatorum Liquorum constitutione con-  
currere putem, potissimas tamen in præsen-  
ti Secessu absolvendo partes judico modo  
memoratas.

13. Quoties proinde *Humorum horum*  
*trium Unus, vel Duo, vel Omnes male sunt con-*  
*sunt, toties vicioſa continget Chyle à Fœci-*  
*bis alvinis Secretio* : quæ itidem *Alimento-*  
*rum perperam fermentatorum vitium conse-*  
*qui potest.*

14. Observatur verò dicta *Secretio* lædi-  
1. quando *Natura* fit, & Alimenta fermen-  
tatalicet, & ad pulsis consistentiam, for-  
manque deducta propelluntur sensim per  
alyum albentia, nec ulla *Bilis* slavedine tin-  
cta, concurrente tunc brevi Universi Cor-  
ponis Tabe, Viriumque omnium prostra-  
tionem notabili, & quidem in *Cœlaci* vulgo  
dicti *Affectus* priori specie, quam distinc-  
tionis caula *Itericum Alv Fluxum* nomi-  
nari posse Lib. hujus Cap. 13. diceimus.

15. Læditur eadem *Secretio* 2. quando  
parior fit & *Diminuta*, gradutantum à mo-  
do memorata specie differens : in qua Fœ-  
ces Alvinæ pulsis consistentiam quidem ser-  
vant, plus minus tamen tinctæ prodeunt,

accidente tardius Corporis Contabescen-  
tia, Viriumque Languore.

16. Læditur eadem Secretio 3: quando  
inutilia quoque ac idem noxia ex parte Alimen-  
torum facienda secreta una cum Chylo per-  
gunt ad Sanguinem: quam speciem si quis  
*Auctam, Depravatamve vocaverit*, parum  
interesse puto, dummodo ita de ipsa re  
conset, ut exinde Cura convenienti insi-  
tui queat.

17. Aboletur Chyli à Fœcibus alvinis Se-  
cretio, vel ipsorum Alimentorum Assumentis  
constitutioni peculiari incongruentium,  
aliasve virtutis Fermentatorum, vel laudato-  
rum Humorum Bilis, Sacrae Pancreatici,  
aut Salivæ culpa.

18. Incongruentia, vel potenter fastidita  
Alimenta, uti non fermentabuntur facile; ita  
nec in partes utiles ac inutiles se postea secerni  
patientur.

19. Alimenta etiam optima, & unicuique  
alias convenientia & gratissima, si quacunq;  
alia de causa permanserint cruda, nec proin-  
de ad suarum partium Secessum Fermenta-  
tione debita præparata fuerint, frustra expe-  
dabitur Chyli Secretio à Fœcibus alvinis.

20. Ex Alimentis debiti fermentatio, quam-

vis Partes maxime volatiles ac Spirituosa, una  
cum Aqueis sponte forsitan secedant à ceteris  
possintque transcolari in Laetæas Venas, O-  
leosæ tamen, Salinæ, Acide, Terreæ, aliæque  
corpori alendo istidem utiles ac necessaria ul-  
teriore indigent ac nova præparatione ante-  
quam Viscidioribus, Austerioribus, aliisque ad  
corpus benè nutriendum minus apti valedi-  
cere possint.

21. Hanc Secretionem frustra desiderabis,  
quoties aut int̄s fuerit Sal Bilis volatile, aut  
ipsa non deferetur ad Intestina Bilis; quorum  
alterutrum locum habet in Morbo Regio, sive  
Ictero, in quo idcirco albicanter, nec tincta  
prodire solent Alvi excrements.

22. Iners fit Sal Bilis volatile, ob assumpta  
diutius & copiosius Alimenta multum viscida  
vel simul pinguis, quin & quandoque Spi-  
rituosa, ipsumque adcō Vini spiritum; cuius  
abusum non infreuerter excipit æque  
Morbus regius, quam Ascites Hydrops.  
Quod citius & potentius fieri, si Medicamen-  
ta, vel potius Venena Volatilem Bilis Salem  
infringentia fuerint introsumpta, vel forin-  
secus admissa.

23. Non defertur ad Intestina Bilis, propter  
obstructum vel à Bile in Calculos, crustamve  
calcu-

*calculosam concrescente, vel à Putuita viscidâ  
Ductum Bilarium Intestinalm.*

24. *Putuita ista Viscida vel ipsi potuit esse  
Bili admista, & Ductui sensim magis ma-  
gisque adhærens tandem ipsum in totum  
obstruere; vel una cum Succo Pancreatico  
delata in utrinque Ductus Biliarii & Pancrea-  
tici concurso concrescere, atque Bili præser-  
tim, ad ipsam nempe incidentam minus po-  
tentia, exitum præcludere; vel in tenui Inte-  
stino existens, idem Orificium opprire, atque  
Bili saltem exitum negare.*

25. Nunquam Ego è Solo *Succo Pancrea-  
ticu*, vel *Saliva vitiatis Abolita* posse puto hanc  
*Chyli Secretionem*; quamvis corundem  
*Visciditate ac Inertia* promoveri posse judi-  
cem illum *Defectum*, atque *Diminutio* ali-  
quando *Secretionem*.

26. *Visciditas* verò ac *Inertia* *Succi Pan-  
creatici*, ut & *Salivæ* expectanda est a mili-  
mo & protracto Uso *Alimentorum Viscido-  
rum*, ac imprimis *Marinorum Piscium*, ipsi-  
usque *Panis* non satis pisti, vel fermentati,  
vel cocti, rerumque aliarum valde *pingui-  
um, &c.*

27. *Diminuta* quoque Partium Alimen-  
ti utilium ab inutilibus *Secretioris Causa fre-  
quentior*

*est ipsa Bilia parciar vel Inertior ad  
tenue Intestinum descendens, ob Causas  
modo memoratas, sed leviores.*

28. *Secretionis* verò *Depravata, Autæve  
Causas* qui prædictis contrarias dixerit, non  
facile falleatur. Nam i. *Alimenta* uniuscu-  
jusque constitutioni *maxime convenientia*,  
& avidius expedita præ aliis facilis, citius-  
que, si mo amplius fermentabuntur, ac pro-  
inde solito plus de suo tribuent Chylo.

29. Eadem interim si fuerint *Succi plane  
laudabilis*, vix aliquam corpori afferent no-  
xiam, nisi metuantur inde forsitan *Plethora* &  
*Habitus Athleticus*.

30. Eadem si fuerint *Succi minus laudabi-  
lis* facile *Cachexiam* inducent, nec tum con-  
venienter nutritur *Corpus continens*, aut  
reficiuntur *Vires*, quas in contentis maxi-  
mam partem consistere putamus. Hinc fieri  
existimamus, quod aliquando reperiantur  
nonnulli, qui & appetunt, & digerunt *Ali-  
menta* multa, minusque laudabilia, interim  
sensim contabescunt & deficiunt, aut *Ca-  
chectici* fiunt.

31. 2. *Alimenta modo medio se habentia*,  
hoc est, non minus excrementias, quam  
nutritias partes continentia & aut *minori*

quantitate, parcisve assumpta, aut Condimenti, Medicamentive alicuius simul usurpati ope potentius fermentata tum facilius, tum copiosius proment partes suas Liquidas, etiam excrementitias, una cum Chylo Cor versus transcolandas, transferendasque hinc & Nutritioni quovis modo vitiandæ occasionem daturas.

32. 3. *Bilis naturali acrior* plus solvet ac elicit ex Alimentis probè licet fermentatis, quam decebat; unde Chylum quoque minus laudabilem futurum quis non videt?

33. 4. *Salivam* sive ex ipsa ortam *Pituitam*, *Succumve Pancreaticum* catenus hoc malum producere posse putem, quatenus Spiritu Volatili abundantes Alimenta in Ventriculo abunde fermentata ulteriis, ad coquenim fermentant, tum per Intestina feruntur; atque sic ad inutiles quoque ac noxias partes una cum laudabili Chylo secernendas, & in lacteas deducendas ansam præbent.

34. Major autem hic noxa expectanda, quando vel *Bilis*, vel *Saliva*, *Succusve Pancreaticus* tantum peccant; minor, quando simul

simul peccant, quoniam tunc se mutuò ferè temperant.

35. Curabitur *Abolita Chyli Secretio* vel iporum *Alimentorum*, vel *Fermentationis* culpa orta, eorundem *Emendatione*, de quibus actum supra.

36. Curabitur eadem ob *Bilis inertiam* producta, usurpando sæpius *Sal volatile acris*, undecunque tandem paratum, vel *Plantas aromaticas aciores*, *Cochleariam*, *Nasturtium*, *Sinapi*, *Raphanum rusticum*, &c. Quibus & visciditas *Bilis* corrigetur, & Sali crimonia sua restaurabitur.

37. Curabitur eadem ob *Bilem ad Intestinum delatam*. 1. Solvendo *Bilem* in *Calculos concretam*, per *Succum Graminis*, & imprimis per *Nitrum Spiritum Calculos* quosvis *Solventem*, &c. 2. Incidendo *Pituitam*, *Obstructionem* in *Ductu Bilario Intestinali* facientem, per modo dicta, & quævis alia sæpius laudata, tum *Acida*, tum *Sale Fixo*, vel *Volatili prædia*, sive pura, sive simul mixta; qualia sunt *Salt tartari vitriolatum*, *Sal armaticum*, &c.

38. Desistendum autem ab ulteriori usu *Alimentorum viscidorum*, quin *Condimenti* loco usurpanda frequenter modo memo-